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سردار سلیمانی: 
نظریات مقام معظم رهبری 

انطباق استاد شاگردی با 
نظریه های امام دارند

ایسنا: فرمانده نیروی قدس سپاه در همایش  �
ملی «نظام فکری حضرت آیت االله خامنه ای 
(مدظله العالی) در گستره فرهنگ» گفت: نظریه ها 
و دیدگاه های مقام معظم رهبری محدوده بسیار 
گسترده ای دارد و هر موضوعی را که بخواهیم مورد 
کندوکاو قرار دهیم، کتاب قطوری خواهد شد. مقام 
معظم رهبری نظریه های متفاوت و بلندی درباره 
جهان اسلام، غرب، داخل کشور، صنوف متعدد، 

حوزه های نظامی، سیاسی، امنیتی و... دارند. 
سردار قاسم سلیمانی با اشاره به اینکه نظریات 
مقام معظم رهبری دو ویژگی مهم دارند، عنوان 
کرد: نخستین ویژگی این است که نظریات معظم له 
انطباق استاد شاگردی با نظریه های امام(ره) دارند و 
ویژگی دوم این است که نظریات ایشان توحیدمحور 
است. معرفت دینی، معنویت، تربیت و فرهنگ 
اسلامی از موضوعات مهم در نظریات مقام معظم 
رهبری هستند.  او با اشاره به اینکه درباره اندیشه های 
امام(ره) غفلت کرده ایم، افزود: تنها بانی که به صورت 
جدی به نظریات امام تأکید دارند و در هر سخن، بیان و 
موعظه و سیاستی بر نظریات ایشان تأکید دارند، مقام 
معظم رهبری است. متأسفانه در حوزه نیز علاوه  بر 
دانشگاه از نظریه امام که از نظریه های مهم و اساسی 
در مقابله با نظریه های منحط غربی و نظریه های 
تکفیری دنیای اسلام بود، غفلت شده است. بخش 
مهمی از نظریات مقام معظم رهبری از نظریات امام 
راحل است و در نظریه مقام معظم رهبری و امام، 

مدیریت و رهبری را درهم تنیده می دانند. 
سردار سلیمانی با تأکید بر اینکه باید جلسات بسیار 
زیادی برای تبیین دقیق نظریات مقام معظم رهبری 
برگزار تا حق مطلب ادا شود، گفت: باید دانشگاه باز 
باشد و همه بیایند. اگر تفکیک فرهنگی باشد، حق به 
گوش همه نمی رسد و باید دانشگاه را باز کرد و همه 
افکار را در این بحث آورد. این بحث خیلی قوی است 

و منطق دارد. 
او افزود: بین سیاست مداران و کسانی که کشور 
را اداره می کنند، کسی را مانند مقام معظم رهبری 
ندیده ام که این قدر به بصیرت زایی اهتمام داشته باشد 
و ایشان در سفرهای خود به هر استان، چند روز اقامت 

داشته و با تمام آحاد جامعه گفت وگو کرده اند. 
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دیپلماسی پنجشنبه   8 آذر 1397سال شانزدهم    شماره 3303

امیرمحمد حسیني: آیا صلح هنوز هم در افغانستان 
دور از دسترس است؟ در شرایطي که دامنه 
مذاکرات درباره صلح این کشور بسیار گسترده شده؛ 
از دوحه گرفته تا ژنو. در گفت وگو با پیرمحمد ملازهي 
اینکه  پرداخته ایم.  این موضوع  بررسي مختصر  به 
روند صلح در افغانستان چه مراحلي را طي کرده و 

اکنون در چه وضعیتي است.

 کنفرانس دوروزه بین المللي افغانستان در ژنو  �
برگزار شد و وزیرخارجه ایران نیز در این مذاکرات 
حضور داشت. جریان مذاکرات صلح در افغانستان 

چطور پیش مي رود؟
مسئله صلح افغانستان در چند سطح مطرح است؛ 
یک سطح مذاکرات آمریکایي ها با طالبان در دوحه قطر 
است؛ در این مذاکرات نمایندگان ایران حضور ندارند و 
ابتکار عمل در دست آمریکاست. بخش دیگر، تلاش  
روس ها و مذاکراتي است که در مسکو صورت گرفت؛ 
در آنجا نیز بحث هایي حول رسیدن به راه حل سیاسي 

براي حل مسئله افغانستان 
شکل گرفت که البته در مسکو 
دولت افغانستان و آمریکایي ها 
شرکت نکردند و شوراي عالي 
صلح در سطحي پایین شرکت 
کرد و ایران نیز در سطح سفیر 
یا معاون سفیر حضور داشت. 
اکنون نیز آنچه در ژنو مي گذرد، 
در دو سطح مطرح است. این 
مسئله را هم باید در نظر گرفت 
که طالبان در این مذاکرات 
نماینده ندارند و به طور کلي 
مایل نیستند با دولت افغانستان 
درگیر شوند؛ چون دولت 
افغانستان را وابسته به آمریکا 

مي دانند و معتقدند این دولت پیرو خواسته هاي آمریکا 
حرکت مي کند؛ بنابراین تا به حال با دولت وارد مذاکره 
نشده اند؛ اما سطح دوم که مهم است، مذاکره براي 
جلب کمک هاي بین المللي است؛ چراکه اطلاعات 
موثقي از چگونگي استفاده از کمک هاي بین المللي به 
افغانستان از سوي دولت ارائه نشد. حتي بحث هایي 
درباره فساد مالي و شفافیت نداشتن وجود دارد و 
دولت ها را براي ادامه کمک ها دچار تردید کرده است. 
بر این اساس، یکي از اهداف اصلي دولت وحدت ملي 
اشرف غني و عبداالله عبداالله، دادن گزارشي از عملکرد 
خود در این زمینه است تا کشورها همچنان راغب 
به حمایت و کمک به افغانستان باشند. در کنار این، 
مسائلي مثل وضعیت زنان، حقوق بشر و امنیت نیز 

مطرح است.
 با توجه به اینکه نماینده اي از طالبان در این  �

مذاکرات حضور نداشت، مي توان از آن دستاورد 
مشخصي را انتظار داشت؟ 

در کنار همه مسائلي که گفتم، مسئله اي که اکنون 
در صدر جریان صلح افغانستان قرار دارد، صحبت هایي 
است که زلمي خلیل زاد، نماینده ترامپ، مطرح کرده 
است. او بعد از اینکه با طالبان در دوحه دیدار کرد، 
به پاکستان و سپس افغانستان رفت و در افغانستان 
اظهارنظري کرد که تعجب برانگیز بود. او گفت تا 
قبل از انتخابات ریاست جمهوري که فروردین ۹۸ 
برگزار مي شود، مذاکرات با طالبان به نقطه مشخصي 
مي رسد؛ اما در شرایط کنوني بعید است این موضوع 
عملي باشد. البته در کنار صحبت هاي خلیل زاد، اشرف 
غني هم در صحبت هاي خود در ژنو گفت ما در حال 
نزدیک شدن به تفاهم با طالبان هستیم. با این حال 
بسیاري از صاحب نظران امید چنداني ندارند. به هر حال 
مذاکرات صلح در چندین سطح مطرح است؛ اما 

مشکلي که وجود دارد، پافشاري طالبان روي مواضع 
خود است؛ آنها معتقدند با دولت افغانستان مذاکره 
نمي کنند و با آمریکایي ها مذاکره مي کنند. موضعي هم 
که در مذاکرات با آمریکا دارند، از جایگاه قدرت است و 
روي زمان بندي خروج نیروهاي آمریکایي از افغانستان 
مذاکره مي کنند. این موضع رسمي طالبان است؛ چراکه 
در صحنه نبرد و جنگ در داخل افغانستان، موضع برتر 
را دارند و بیش از ۵۰ درصد خاک افغانستان در اختیار 

آنهاست.
 آیا بین طالبان تقسیم بندي ای وجود دارد یا  �

منسجم و یک کاسه هستند؟ در این بین کشورهاي 
صاحب نفوذ و به ویژه ایران با کدام گروه مذاکره 

مي کنند؟
در حال حاضر طالبان منسجم نیست و به چندین 
گروه تقسیم شده است. یکي از مشکلات نیز اتفاقا 
همین مسئله است که با کدام جناح باید مذاکره کرد 
و اگر فرضا تفاهمي ایجاد شود، جناح هاي دیگر آن 
را قبول خواهند کرد یا نه؟ طالبان چند گروه هستند، 
ولي سه گروه عمده دارند؛ یکي 
شوراي کویته است که در مرکز 
ایالت بلوچستان تشکیل شده 
است و دیگري جریان ملارسول 
است که از طالبان جدا شده و 
انداخته  راه  را  تشکیلات خود 
و در غرب افغانستان یعني 
هیرمند و قندهار که نزدیک به 
مرز ایران است، فعال است. 
گروه سوم نیز شبکه حقاني 
است که در شرق افغانستان 
فعال است؛ اما جریان اصلي و 
مدعي کویته است که با آمریکا 

هم مذاکره مي کند.
ایران  � مذاکرات  این   در 

هم نقشي داشته است؟
شایعه هایی مبني بر ارتباط ایران با بخشي از طالبان 
وجود دارد. محمدرضا بهرامي، سفیر ایران در کابل، نیز 
در گفت وگو با تلویزیون آریانای افغانستان گفته بود ما 
با طالبان تماس داریم، ولی رابطه نداریم و تماس ما با 
طالبان با هدف کنترل و اشراف اطلاعاتي است. بهرامي 
گفته بود ما علاقه مند هستیم و تلاش مي کنیم زمینه 
مذاکرات میان دولت افغانستان و طالبان را فراهم 
کنیم. دراین باره غیر از این هیچ اطلاعات رسمي ای 
وجود ندارد. موضع رسمي ایران حمایت از دولت 
مرکزي است؛ در واقع نفع ایران نیز در همین است. 
اگر ایران در راستاي منافع ملي خود حرکت کند، باید 

حامي یک دولت قدرتمند داخلي در افغانستان باشد.
 تجزیه قدرت به ضرر ایران است؛ چون بر 
اساس طرحي که آمریکایي ها داده اند، ۱۳ ایالت 
شرقي و جنوب افغانستان که پشتونشین هستند، 
در اختیار طالبان قرار مي گیرد و مرزها در دو استان 
خراسان جنوبي و سیستان و بلوچستان در اختیار طالبان 
قرار خواهد گرفت؛ وضعیتي که به نظر نمي رسد 

مطلوب ایران باشد.
 فکر مي کنید برایند این مذاکرات و تلاش ها به  �

صلح در افغانستان منجر خواهد شد؟
مذاکرات صلح چهارجانبه اي بین روسیه، چین، 
پاکستان و افغانستان شکل گرفته بود. مذاکرات سه 
دوره برگزار شد و قرار بود در دور چهارم، پاکستان 
طالبان را پاي میز مذاکره بیاورد که این اتفاق 
نیفتاد. در دور چهارم مذاکرات، روس ها پیشنهادي 
داده بودند که تمام کشورهاي همسایه افغانستان 
و کشورهاي ذي نفوذ را به مذاکرات اضافه کنیم. 
حتي گفته شد عربستان سعودي و امارات و ترکیه 
را باید تشویق کرد و پاي میز مذاکره آورد؛ بر این 

اساس که همسایگان افغانستان به نوعي در جنگ 
نیابتي این کشور حضور دارند و بنابراین در آن شرایط 
مي توان به راه حلي رسید؛ اما دور پنجم مذاکرات 
برگزار نشد. همان طور که گفتم، مذاکرات دیگري 
هم تاکنون برگزار شده است؛ اما در افغانستان سه 
مشکل اصلي وجود دارد؛ یکي اختلافات دروني 
احزاب و جریانات است که هرکدام دیدگاه هاي 
خود را دارند، دیگري بحث منافع کشورهاي منطقه 
است و موضوع سوم نیز فرامنطقه اي و بین المللي 
است که در شرایط کنوني آمریکا و روسیه در رأس 

آن و چین در متن آن هستند. این  کشورها نیز به 
نظر نمي رسد به سادگي در مسئله افغانستان به 
تفاهم برسند؛ بنابراین فکر نمي کنم صحبت زلمي 
خلیل زاد مبناي درستي داشته باشد؛ اما شاید 
آمریکا با توجه به فشاري که روي پاکستان آورده، 

امیدواري هایي دارد. 
اگر پاکستان سیاست خود را در قبال افغانستان 
تغییر دهد، مي توان امیدوار بود که بتوان راه حلی 
سیاسي براي افغانستان پیدا کرد. اکنون طالبان با 

کمک پاکستان سلاح و امکانات تهیه مي کند. 

بررسي مذاکرات ژنو در گفت وگو  با پیرمحمد ملازهي

صلح در افغانستان؛ رؤیاي دور از دسترس 

politics@sharghdaily.ir

مذاکره ظریف با موگریني
 و وزیر خارجه آلمان

شرق: در حالي که میزباني مشترک فرانسه و آلمان  �
از کانال ویژه مالي ایران و اروپا به تازگي در رسانه ها 
منتشر شده است، روز گذشته وزیران امور خارجه ایران 
و آلمان در حاشیه کنفرانس بین المللي افغانستان 
در ژنو با هم دیدار و گفت وگو کردند. در این دیدار، 
طرفین درباره روابط دوجانبه، آخرین تحولات مربوط 
به تمهیدات اروپا براي تسهیل مراودات اقتصادي با 
ایران، تحولات منطقه و سایر موضوعات مورد علاقه 
رایزني کردند. همچنین روز سه شنبه نیز ظریف و 

موگریني در ژنو با هم گفت  وگو کردند.
به گزارش ایسنا، به نقل از سرویس اقدام خارجي 
اروپا، ظریف صبح سه شنبه در حاشیه کنفرانس ژنو 
بر سر مسئله افغانستان، با فدریکا موگریني، مسئول 
سیاست خارجه اروپا، دیدار و گفت وگو کرده است. 
آنها بر سر اجراي کامل برنامه جامع اقدام مشترک 
–که آژانس بین المللي انرژي اتمي در ۱۳ گزارش 
تعهد ایران آن را تأیید کرده است- بحث و گفت وگو 
داشته اند. موگریني بر عزم اتحادیه اروپا مبني بر حفظ 
توافق هسته اي به عنوان عنصري کلیدي براي عدم 
اشاعه هسته اي و حفظ امنیت منطقه اي و جهاني 
تأکید داشته است. او همچنین به لزوم اجراي کامل 
و مؤثر توافق از سوی تمامي طرفین و بهره وري از 

مزایاي اقتصادي آن اشاره کرده است.
در ادامه سمینار سطح بالا بر سر مسئله 
همکاري هاي هسته اي بین المللي و پس از چهارمین 
مذاکرات سطح بالایي که هر دو در همین هفته برگزار 
شدند، موگریني و محمدجواد ظریف روابط دوجانبه 
میان ایران و اتحادیه اروپا در زمینه هاي مختلف را 
بازنگري کردند. هر دو بر سر پیشرفت هاي حاصل شده 
جدید در منطقه اعم از سوریه و یمن بحث و گفت وگو 
کردند. فدریکا موگریني بر لزوم دخالت سازنده 
کشورهاي کلیدي منطقه در حل وفصل سیاسي دو 
مناقشه در یمن و سوریه تأکید کرد. موگریني و وزیر 
امور خارجه بر سر اهمیت حمایت کامل بین المللي از 
فرایند صلح افغانستان -که نه تنها به نفع مردم خود 
افغانستان بلکه به نفع ملت هاي همسایه نیز است- 

تبادل نظر کردند.
بدون برجام، خدا مي داند چه پیش مي آید

همچنین علي اکبر صالحي، رئیس سازمان انرژي 
اتمي که براي انجام مذاکرات هسته اي در وین حضور 
دارد، در گفت وگو با خبرگزاري کیودو اعلام کرد با 
وجود تحریم ها و تلاش هاي آمریکا براي منزوي کردن 
ایران، ژاپن همچنان مایل است به همکاري با ایران در 

زمینه هسته اي ادامه دهد.
به گزارش ایسنا، علي اکبر صالحي گفت: طرف 
ژاپني اصرار داشت تحت هر شرایطي مایل هستند به 
فعالیت شان در حیطه ایمني هسته اي ادامه دهند. او 
با اشاره به اینکه «ژاپن میزبان برنامه هایي آموزشي 
براي ایرانیان در زمینه راستي آزمایي و ایمني هسته اي 
بوده است»، اظهار کرد: در چند هفته اخیر، مقامات 
ایراني و ژاپني با یکدیگر دیدار داشته اند. رئیس 
سازمان انرژي اتمي تصریح کرد به دلیل آنکه سوانح 
هسته اي مي تواند تأثیراتي بر خارج از مرزهایش نیز 
بگذارد، براي جامعه جهاني ضروري است در مسائل 

مرتبط با ایمني هسته اي دخیل باشد.
خواهان  همچنین  رئیس جمهور  معاون 
کنارگذاشتن «احتیاط هاي غیرضروري» و ازسرگیري 
و گسترش همکاري ها با ایران در زمینه هایي مانند 
تجهیزات دارویي که هدف تحریم هاي یک جانبه 
آمریکا قرار نگرفته است، شد. او گفت: ما مایل 
هستیم ژاپن نقش مستقل تري را بازي کند. ژاپن اگر 
خود بخواهد، مي تواند کارهاي زیادي انجام دهد. 
زمینه هایي وجود دارد که به آمریکایي ها مربوط 
نمي شود، اما وقتي مسئله (همکاري با) ایران مطرح 
مي شود، اقداماتشان را با احتیاط زیاد اتخاذ مي کنند. 
معاون رئیس جمهور درباره ازبین رفتن برجام بیان 
کرد: عواقب آن براي همه ازجمله منطقه، جامعه 
جهاني و حتي خودمان غیرقابل پیش بیني خواهد بود. 
تنها خدا مي داند چه پیش مي آید. در صورت رخ دادن 
چنین اتفاقي، ایران غني سازي اورانیوم خود را از سر 
مي گیرد. صالحي تصریح کرد ایران درحال حاضر مایل 
به انجام چنین کاري نیست، اما مي تواند به سادگي این 

را انجام دهد.
بلوف نمي زنیم

علي اکبر صالحي در گفت وگو با یورونیوز نیز گفت: 
اگر دستوري صادر بشود که برجام تمام شد و شما 
بروید کارتان را انجام بدهید، ما خیلي راحت مي توانیم 

برگردیم و این بلوف نیست. 

کنفرانس صلح ژنو به پایان رسید؛ کنفرانسي که تلاشي براي رسیدن به 
راه حل سیاسي صلح در افغانستان بود و بیش از ۶۰ کشور در آن حضور 
داشتند. در این بین محمدجواد ظریف هم در این کنفرانس با رئیس جمهور 
افغانستان و رئیس اجرائي افغانستان دیدار کرد و تأکید کرد که تعامل با 
طرفین داخلي و منطقه اي کلید موفقیت است. ظریف در ماه جاري و در 
حاشیه کنفرانس وحدت اسلامي هم با حامد کرزاي، رئیس جمهور سابق 
افغانستان و «محمد محقق»، معاون دوم رئیس اجرائي دولت وحدت ملي 

افغانستان، دیدار و گفت وگو کرده بود.
زمان تعامل و راه حل سیاسي

جزئیاتي که از دیدارهاي ظریف با مقامات افغانستاني منتشر شد، کوتاه 
بود. در دیدار با اشرف غني آخرین تحولات افغانستان و برنامه هاي دولت 
این کشور براي پیشبرد روند صلح، مسائل روابط دوجانبه از جمله روند 
پیشرفت کار کمیته هاي فني مشترک دو کشور، مسائل مربوط به مدیریت آب، 
همکاري هاي امنیتي در زمینه مبارزه با تروریسم و ناامني از جمله موضوعات 
رایزني ها بود. ظریف با عبداالله عبداالله هم به بررسي روند صلح در این کشور 
و مبارزه با تروریسم پرداخت. به گزارش «ایسنا» ظریف در سخنراني خود 
در کنفرانس ژنو گفت: «این نشست وزارتي بسیار به موقع بوده و در زماني 
صورت مي گیرد که با فرصت ها و چالش هاي فراواني در افغانستان مواجه 
هستیم... . اجماع ملي، منطقه اي و جهاني بر این قرار دارد که راه حل نظامي 
در افغانستان راه به جایي نبرده و زمان براي آشتي ملي و راه حل سیاسي 
فراگیر با حضور و رهبري دولت و مردم افغانستان فرا رسیده است». ظریف 
ادامه داد: «چالش ها به دو نوع قدیم و جدید تقسیم مي شود. حضور نیروهاي 
خارجي هرگز در منطقه ما ایجاد ثبات نکرده و از لحاظ تاریخي زمینه را براي 
جذب افراط گرایان فراهم کرده است. یکي از چالش هاي تازه، حضور داعش 
در افغانستان است که به خونریزي بیشتر منجر شده و گرایش هاي فرقه اي 
خطرناکي را سبب شده است. خطرناک تر اینکه گروه هاي مسلح محلي را در 

رقابت براي جذب افراد و پیروان افراطي تر کرده است». وزیر خارجه ایران 
در بخش دیگري از سخنراني خود که پنج محور داشت، بر مقابله با تهدید 
مواد مخدر در افغانستان تأکید کرد. او گفت: «به استراتژي جامعي نیاز داریم 
که باید شامل توسعه اقتصادي در این کشور ثروتمند به لحاظ منابع باشد. 
راه هاي ارتباطي حائز اهمیت بوده و شبکه دریایي و ریلي ایران از جمله بندر 
چابهار براي توسعه افغانستان ضروري است. مایه تأسف است که تحریم هاي 

یک جانبه و غیرقانوني مانع از همکاري مي شوند».
ظریف تأکید کرد که ایران آماده است همچنان به مردم و دولت افغانستان 
در پویش به سمت صلح یاري رسانده و با همه طرف ها با همین هدف گذاري 

همکاري کند.
وزیر خارجه ایران در توییتي هم در این زمینه نوشت: «اجماع در ژنو: 
راه حل نظامي براي افغانستان وجود ندارد؛ روند سیاسي در بعد داخلي و 
منطقه اي باید فراگیر باشد؛ دستاوردهاي دموکراتیک به دست آمده در بُعد 

داخلي بر مبناي قانون اساسي افغانستان باید حفاظت شوند. هیچ کس نفعي 
از وارد کردن داعش به افغانستان نخواهد برد؛ همان گونه که درباره سوریه و 

عراق کسي نفعي نبرد».
رسیدن به توافق با طالبان مشکل است

دراین بین اظهار نظرهایي درباره صلح افغانستان مطرح شد. معاون رئیس 
اجرائي دولت وحدت ملي افغانستان هم با بیان اینکه با توجه به رفتار 
ایدئولوژیک طالبان پیچیدگي هایي در جریان است که رسیدن به صلح پایدار 
را مشکل مي کند، گفت: امید است با فشارهاي جهاني و منطقه اي مذاکرات 
صلح به نتیجه برسد. استاد محمد محقق در گفت وگو درباره آخرین وضعیت 
براي پیشبرد مذاکرات صلح با طالبان گفت: «مذاکرات صلح در خاورمیانه 
و در سطح منطقه و جهان تجدید شده و به تازگی نیز در کنفرانس مسکو 
شوراي صلح افغانستان و طالبان نیز حضور داشتند». او تصریح کرد: «بنابراین 
تلاش هایي به منظور زمینه سازي براي مصالحه بین طالبان، حکومت و 
جریان هاي سیاسي افغانستان در سطح منطقه و جهان آغاز شده است؛ اما 
با توجه به رفتار ایدئولوژیک و فکري طالبان هنوز هم پیچیدگي هاي جدي 
در جریان است که رسیدن به یک صلح پایدار و باثبات را مشکل مي کند». 
محقق افزود: «از آنجایي که طالبان مردماني هستند که از نگاه ایدئولوژیک 
بسیار سختگیر و تمامیت طلب هستند؛ یعني یا همه چیز مي خواهند یا هیچ 
چیز نمي خواهند و به غیر از خودشان تفکر دیگري را نمي پذیرند،؛ بنابراین 
کنارآمدن با چنین افرادي که به آدم کشي عادت کرده اند، خیلي مشکل است». 
معاون رئیس اجرائي دولت وحدت ملي افغانستان تأکید کرد: «تلاش ها در 
حال انجام است و امید مي رود فشارهاي جهاني و منطقه اي به نتیجه برسد». 
او همچنین در ارزیابي خود از برگزاري انتخابات پارلماني افغانستان نیز گفت: 
«این دوره از انتخابات یک سري خوبي هایي داشت و با وجود فشارهایي که 
احزاب سیاسي داشتند، برگزار شد، در برخي مناطق نیز ناامني هایي وجود 

داشت؛ اما باید منتظر اعلام نتایج باشیم که چگونه خواهد بود».

جلسه چهارجانبه یازدهمین 
نشست بین المللي صلح سوریه

ایسنا: جلسه چهارجانبه یازدهمین نشست  �
بین المللي صلح سوریه در قزاقستان برگزار شد. عصر 
روز گذشته به وقت قزاقستان، جلسه چهارجانبه 
نشست بین المللي صلح سوریه با حضور حسین 
جابري انصاري نماینده ایران، سدات اونال، نماینده 
ترکیه و الکساندر لاورنتیف، نماینده دولت روسیه و 
همچنین استفان دیمیستورا، نماینده دبیرکل سازمان 
ملل در امور سوریه برگزار شد. در این نشست، 
هیئت هاي شرکت کننده در ارتباط با روند شکل گیري 
کمیته قانون اساسي سوریه رایزني و گفت وگو کردند. 

خبر

وزیر خارجه ایران در کنفرانس صلح ژنو درباره افغانستان:
زمان براي آشتی ملی و راه حل سیاسی فرا رسیده است

نکته

مسئله اي که اکنون
 در صدر جریان 

صلح افغانستان قرار دارد، 
صحبت هایي است که زلمي 

خلیل زاد، نماینده ترامپ
 مطرح کرده است


